
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................3 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 29 de abril de 2011. Edição n° 675 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 675 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 207/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- a pedido, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 

PR.00001.00677/2011-9, a Promotora de Justiça, Dra. MAUREN JARDIM GOMES, ID n.º 3428559, do Quadro de Membros do Minis-

tério Público, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais (Port. 1036/2011). 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 2715/2009, nas partes que se referem à designação da servidora LIZIANE POZZOBON, Assessor – Bacharel em 

Administração, ID n.º 2862239, como titular, e do servidor SÉRGIO VASCONCELOS GUEDES, Assessor – Bacharel em Administra-

ção, ID n.º 3441334, como suplente, para integrarem a Comissão Permanente de Qualidade de Vida no Trabalho 

(PR.01334.00001/2011-8 - Port. 0961/2011). 

- a Portaria n.º 0839/2011 que designou para Ordenador de Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, CARLOS ALBERTO 

CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n.º 3432661 e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a servidora DANIELA 

FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, 

ID n.º 1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor LÚCIO 

BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 3432602, relativamente às unidades orçamentárias a 

seguir:  09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 09.79 – Fundo de Reaparelha-

mento do Ministério Público (Port. 1094/2011). 

- a Portaria n.º 0840/2011 que designou o Ordenador de Despesas, CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-

Geral, ID n.º 3432661, para, assinar cheques e movimentar conta-corrente da Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do Brasil 

e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL, e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a servidora DANIELA 

FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Supe-

rior II, ID n.º 1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 343260 (Port. 1095/2011). 

DESIGNAR 

- para Ordenadores de Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, como 

titular e, em seus impedimentos legais e eventuais, CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n.º 3432661 

e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/

ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n.º 1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, 

Assessor Superior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administração, ID 

n.º 3432602, relativamente às unidades orçamentárias a seguir: 09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do 

Ministério Público; 09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público (Port. 1096/2011). 

- os Ordenadores de Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, e CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, As-

sessor de Direção-Geral, ID n.º 3432661, para, assinar cheques e movimentar conta-corrente da Procuradoria-Geral de Justiça no 

Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL, e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a servidora 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor 

Superior II, ID n.º 1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 3432602 (Port. 1097/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 675 

 3 

AVISO Nº 29/2011 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que se-

gue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 208/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2011, a carga horária da servidora VANESSA BERWANGER SANDRI, 

Arquivista, ID n.º 3443884, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6° da lei n° 7.253/79 (PR.00958.02868/2011-5 - Port. 

0968/2011). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 23 de março de 2011, a carga horária da servidora RAFAELA MOZZAQUATTRO MACHA-

DO, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3449890, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6° da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00227/2011-8 - Port. 1099/2011). 

EXONERAR 

- a servidora LUIZA CURCIO PIZZUTTI, ID n.º 3452247, do cargo em comissão de Assessor Especial II, deste órgão (Port. 

1100/2011). 

- a servidora CINTIA MALTA KOVASKI, ID n.º 3451100, do cargo em comissão de Assessor Especial I, deste órgão (Port. 

1101/2011). 

- o servidor RUBENS ALONSO DE OLIVEIRA GIAMPAOLI, ID n.º 3436799, do cargo em comissão de Assessor Especial I, deste 

órgão (Port. 1102/2011). 

- o servidor LUIZ ALBERTO POETA DE BORBA ABREU MATOS, ID n.º 2397927, do cargo em comissão de Assessor Superior, 

deste órgão (Port. 1103/2011). 

- o servidor MARCELO ROSADO XAVIER, ID n.º 3448550, do cargo em comissão de Assessor Superior II, deste órgão (Port. 

1105/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/04/2011, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIANO OLIVEIRA 

RODRIGUES, tendo entrado em exercício em 28/04/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

53-0900/11-4 1377 

Conselho da Comunidade para Assis-

tência aos Apenados das Casas Prisio-

nais em Porto Alegre 

Equipamentos de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

931-0900/11-9 1456 

Secretaria da Agricultura – Inspetoria 

Veterinária e Zootécnica de São Fran-

cisco de Assis 

Equipamentos 

em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

861-0900/11-6 1458 Delegacia de Polícia de Itaqui 
Equipamento de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

973-0900/11-1 1464 Brigada Militar de Piratini 
Equipamento de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

972-0900/11-9 1465 Conselho Tutelar de Piratini 
Equipamento de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 675 

 4 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3202-09.00/10-2 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/10 - REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: Tadewald & Soares LTDA. OBJETO: contra-

tação de coffee break para os projetos educacionais abaixo 

referidos: 

VALOR TOTAL: R$: 3.022,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01.001 Recurso 0011, Atividade 

6420.00001. Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39.3935 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Provimen-

to PGJ n.º 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 1313-09.00/11-9 

 

CONTRATADA: MERLIN VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA. - 

EPP; OBJETO: inscrição dos servidores Aurélio Moreira Gau-

dio e Jesse James dos Santos Júnior, técnicos de áudio, no 

curso "Treinamento HDV - High-Definition Video", a ser reali-

zado no dia 04 de maio de 2011, em Porto Alegre/RS; VALOR 

TOTAL: R$ 900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

28/04/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2011.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 PROCESSO N.º 718-09.00/11-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2011 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pres-

tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem 

como atendimento de emergência, com fornecimento de pe-

ças originais de reposição, em 01 (um) elevador instalado no 

prédio do Ministério Público Estadual de Gravataí; VALOR 

MENSAL: R$ 247,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

Leis Estaduais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimentos 

PGJ/RS nºS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente,  Leis Federais 

nºS  8.666/1993 e 10.520/2002, Provimento PGJ/RS nº 54/02 

e Decreto Estadual nº 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2011.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  

SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 

PROCESSO N.º 2985-09.00/10-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/10 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23.794 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE 

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA; OBJETO: aquisição de 

cartuchos de toner  

VALOR TOTAL: R$ 7.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28  

de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

Descrição 
Período de Reali-

zação 

Sistema Gerenciador de Promotorias - 
SGP 

02 a 04/05/2011 

Curso Facilitadores do PROPAD 10 e 11/05/2011 

Desenvolvimento e Integração de Ges-
tores 

23 e 24/05/2011 

Sistema Gerenciador de Promotorias - 
SGP 

23 a 25/05/2011 

CAOCRIM 26 e 27/05/2011 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 10 
CARTUCHO TONER LEX-
MARK 12A7465 P/T632N 

R$ 760,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 675 

 5 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  

SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 

PROCESSO N.º 2985-09.00/10-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/10 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO.23794 

 

CONTRATADA: MICROSENS LTDA; OBJETO: aquisição de 

Toner Xerox Phaser 6350, Rolo de Transferência p/

Impressora Xerox Phaser 6350 e Unidade de Imagem p/

Impressora Phaser 6350  

VALOR TOTAL: R$ 381.375,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  

SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 

PROCESSO N.º 2985-09.00/10-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/10 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23.794 

 

CONTRATADA: PSWS INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: 

aquisição de Toner Xerox Phaser 6350 Preto, Fusor p/

Impressora Xerox Phaser 6350  

VALOR TOTAL: R$ 101.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1219-09.00/96-6 

 

O SUBDIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 

órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, 

com fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o 

Contrato de Prestação de Serviços e Venda de Produtos – 

ECT/DR/RS n.º 9912175031/07, celebrado com Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, que tem como obje-

to a comercialização, em âmbito nacional, de produtos postais, 

serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades 

nacional e internacional, para fazer constar que os serviços de 

Sedex, Sedex 10, Sedex Hoje e PAC tiveram seu preço rea-

justado no percentual médio ponderado de 8,85, a contar de 

21 de abril do corrente ano, ao amparo do item 4.3 da cláusula 

quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de abril de 2011.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

  

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

5 100 
Rolo de Transferência p/
Impressora Xerox Phaser 
6350 

R$ 295,00 

7 125 
Toner Xerox Phaser 6350 
Amarelo 

R$ 658,00 

8 75 
Toner Xerox Phaser 6350 
Ciano 

R$ 665,00 

9 75 
Toner Xerox Phaser 6350 
Magenta 

R$ 665,00 

6 125 
Unidade de Imagem p/
Impressora Xerox Phaser 
6350 

R$ 1.359,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

10 250 
Toner Xerox Phaser 6350 
Preto 

R$ 278,00 

4 50 
Fusor p/Impressora Xerox 
Phaser 6350 

R$ 640,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-04-29T09:55:14-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




